Prefeitura Municipal de
TAPIRATIBATAPIRATIBATAPIRATIBATAPIRATIBA

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone(19) 3657-1520
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

1/3

LEI Nº 1222/2020, DE 21 FEVEREIRO DE 2020.

(Autoriza a abertura de crédito especial de verbas no orçamento vigente
e dá outras providências)

Luiz Antonio Peres, Prefeito Municipal de Tapiratiba, FAÇO SABER, que a
Câmara Municipal de Tapiratiba, em Sessão realizada no dia 20/02/2020,
aprovou o Projeto de Lei nº 006/2020, e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

  Art. 1º Fica o Departamento de Contabilidade da Prefeitura do Município de
Tapiratiba, autorizado a promover abertura de crédito especial de verbas no orçamento vigente,
no valor global de R$ 1.245.100,00 (hum milhão e duzentos e quarenta e cinco mil e cem reais),
nos moldes do que dispõe o artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/64, de 17 de março de 1964, para
atender despesas de interesse público, conforme a seguinte distribuição:

Ministério da Saúde - Emendas Parlamentares – Investimento A.J., G. e B.R. R$ 490.000,00

Órgão: Poder Executivo: 02

Sub Unidade Orçamentária: 02.04.01

Funcional Programática: 10.302.0020.1.075

Equipamentos e Material permanente: 4.4.90.52.00-------------------------------------R$ 350.000,00

Equipamentos e Material permanente: 4.4.90.52.00-------------------------------------R$    40.000,00

Equipamentos e Material permanente: 4.4.90.52.00-------------------------------------R$ 100.000,00

SUBTOTAL--------------------------------------------------------------------------------------------R$ 490.000,00

Ministério da Saúde – Emenda Parlamentar – Custeio Atenção Básica – R$200.000,00

Sub Unidade Orçamentária: 02.04.01

Funcional Programática: 10.301.0043.2.129

Outros Serviços Terceiro Pessoa Jurídica: 3.3.90.39.00-----------------------------------R$ 150.000,00

Material de Consumo: 3.3.90.30.00------------------------------------------------------------R$   50.000,00

SUBTOTAL--------------------------------------------------------------------------------------------R$ 200.000,00

Prefeitura Municipal de
TAPIRATIBATAPIRATIBATAPIRATIBATAPIRATIBA

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone(19) 3657-1520
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

2/3

Ministério da Saúde – Emenda Parlamentar – Custeio Atenção Básica – R$330.000,00

Sub Unidade Orçamentária: 02.04.01

Funcional Programática: 10.301.0043.2.129

Outros Serviços Terceiro Pessoa Jurídica: 3.3.90.39.00-----------------------------------R$   85.000,00

Material de Consumo: 3.3.90.30.00------------------------------------------------------------R$ 245.000,00

SUBTOTAL--------------------------------------------------------------------------------------------R$  330.000,00

Gestão SUS – Ministério da Saúde

Sub Unidade Orçamentária: 02.04.01

Funcional Programática: 10.301.0043.2.139

Outros Serviços Terceiro Pessoa Jurídica: 3.3.90.39.00-----------------------------------R$   12.000,00

Material de Consumo: 3.3.90.30.00------------------------------------------------------------R$     8.500,00

SUBTOTAL--------------------------------------------------------------------------------------------R$    20.500,00

Ministério da Saúde – Custeio Atenção Básica Incremento PAB (M.F)

Sub Unidade Orçamentária: 02.04.01

Funcional Programática: 10.301.0043.2.139

Outros Serviços Terceiro Pessoa Jurídica: 3.3.90.39.00-----------------------------------R$   10.000,00

Material de Consumo: 3.3.90.30.00------------------------------------------------------------R$     46.000,00

SUBTOTAL----------------------------------------------------------------------------------------------R$ 56.000,00

Ministério da Saúde – Custeio Atenção Básica Incremento PAB (A.J)

Sub Unidade Orçamentária: 02.04.01

Funcional Programática: 10.301.0020.2.139

Prefeitura Municipal de
TAPIRATIBATAPIRATIBATAPIRATIBATAPIRATIBA

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone(19) 3657-1520
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

3/3

Outros Serviços Terceiro Pessoa Jurídica: 3.3.90.39.00-----------------------------------R$   10.000,00

Material de Consumo: 3.3.90.30.00-------------------------------------------------------------R$ 57.000,00

SUBTOTAL----------------------------------------------------------------------------------------------R$ 67.000,00

Ministério da Saúde – Informatiza APS

Sub Unidade Orçamentária: 02.04.01

Funcional Programática: 10.301.0020.2.129

Outros Serviços Terceiro Pessoa Jurídica: 3.3.90.39.00-------------------------------------R$ 71.600,00

Material de Consumo: 3.3.90.30.00-------------------------------------------------------------R$ 10.000,00

SUBTOTAL----------------------------------------------------------------------------------------------R$ 81.600,00

TOTAL-----------------------------------------------------------------------------------------------R$ 1.245.100,00

  Parágrafo Único - Os recursos são provenientes de emendas parlamentares e
Termo de Convênio.

  Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder as alterações
necessárias na Lei Orçamentária Anual, de Diretrizes Orçamentárias e Plano Plurianual, vigentes
para o exercício de 2020 e posteriores.

  Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

   Prefeitura Municipal de Tapiratiba, 21 de fevereiro de 2020.

LUIZ ANTONIO PERES
Prefeito Municipal

Publicada por afixação, no quadro próprio de editais, na sede da Prefeitura Municipal e no Painel da

Cidadania, na mesma data.